¹ Jul. Capitol. in Perfinae, in fine. — ² Stat. Silv. lib. iv. — ³ Tertull. ad Scapul. c. 1. — ⁴ Tertull. eod. lib. c. 2. — Idem in Apolog. cap. 35.

¹ Herod. lib. ii. in fin. — ² Niceph. lib. ii. c. 26. — ³ Tertullian. in Apolog. c. 5.

Christianos postea dire fuisse vexatos, tamen de Severo nihil expostulat, nihilque in eam diem adversus Christianos eum molitum esse testatur. At quoniam

constat Christianos sub Severo acerbissima passos esse, quando id acciderit, quibusve impulsoribus, suo loco dicemus.

Anno periodi Graeco-Romanae 5686. — Olymp. 243. an. 1. — Urb. cond. 946. — Jesu Christi 195. secundum Baronium 195.

— Victoris papae 9. — Severi imp. 1.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Q. Sosius Falco*, et *Julius Erutius Clarus*, ex Inscriptione Onuphriana, et ex Gruteriana pag. 209. Card. Norisius etiam in litteris ad me Florentia scriptis monet, exscriptores Onuphrio et Grutero fucum fecisse, ac pro ERUTIO, scripsisse FALCO. *Erutius Clarus* consul fuit anno Christi cxlvi. Erutium Clarum ejus filium et hoc anno consulem Severus occidit, ex Spartiano, cap. 13. In Severo. Ita ex cognomine *Clari* alteram ejus familiam card. Norisius restituit : cujus emendationi favet Dio, lib. 72, ubi utrumque consulem vocat. Ἐριπίου τε Κλήρου, καὶ Σοσίου Φαλκίου, id est, *Eriplium Clarum*, et *Sysium Flacum*. Verum ab exscriptoribus erratum, ut ex ipsomet Dione liquet, qui libro 73 posteriore consulens, non *Flacum*, sed *Falcem* recte appellat.

2. *Pertinax imp. occiditur.* — Ait Baronius in Annalibus *Elium* Pertinacem ex praefecto praetorio imperatorem factum esse; sed Norisius in laudatis litteris recte observat Pertinacem, non *Elium*, sed *Helvium* vocatum fuisse, quod nummi indubitatim reddunt, eumque non ex praefecto praetorii, sed ex praefecto Urbis, factum esse imperatorem. Id enim discrete uterque Victor tradit, et indicat Capitolinus in Pertinace, cap. quarto, qui testatur, cum opera *Lati* praefecti praetorii ad imperium executum esse, cui suffragator Herodianus lib. 2, cap. 1. Imo Pertinacem nunquam praefectum praetorii fuisse satis ostendit Capitolinus, qui omnes, quas gessit, dignitates enumerat, et tamen cap. 2 ait : « Doluitque palam Marcus, quod cum senator esset, praefectus praetorii fieri a se non posset. *Pertinax* natus est kalendis Augusti, Vero et Bibulo consulibus. Interfectus autem est quinto kalendas Aprilis, Falcone et Claro coss. Vixit annis septuaginti, mensibus septem, diebus viginti sex. Imperavit mensibus duobus, diebus viginti quinque, » inquit Capitolinus in Pertinace cap. 45. Eundem diem Pertinacis natalem exhibet vetus Kalendarium a Lambecio publicatum. In lucem itaque prodierat Pertinax anno Christi cxxvi quo Annus Verus et Ambulubus, per errorem *Bibulus* dictus, consulatum gessere. Cum vero quinto kalendas Aprilis, seu die vicesimo octavo Martii interfectus fuerit, liquet recte numerasse Dionem, quando scripsit Pertinacem vixisse « annos lxxvi, quatuor mensibus et tribus diebus exceptis; *regnisse vero*

diebus octoginta septem. » Laudatus itaque Capitolini locus corruptus est, legendumque : « Vixit annis sexaginta sex, mensibus septem, diebus viginti septem. » De die enim Pertinacis tam natali, quam emortuali, Capitolinum inter et Dionem convenit.

3. *Vota decennialia initio imperii nuncupata.* — Pertinax primus ex imperatoribus fuit, qui vota decennialia, quae ipso die initi imperii ab Augustis nuncupabantur, in nummis exprimi jussit. Mediodarbus enim, pag. 264, varios ejus nummos exhibet, in quibus legitur *VOT. DECENN.* qui mos postea semper servatus usque ad Constantinum M. quo tempore scribi ceptum, *VOT. V. MULT. X.* cujus tamen formulae initium Diocletiano attribuendum, qui in suis decennialibus hoc numisma a Mediodarbo productum cui voluit : IMP. DIOCLETIANVS AVG. in pectus : PRIMVS X. MULTVS XX. In nummis itaque imperatorum, qui ad decimum imperii annum non pervenere, vota decennialia in nummis memorata de votis ipso imperii initio susceptis semper intelligenda usque ad Constantinum M. nunquam vero de votis decennialibus quinto imperii anno nuncupatis; cum illa ante Constantinum M. in numismatis memorata non fuerint.

4. *Pertinax uno die omnes appellationes honorificas recepit.* — Pertinax primus fuisse dicitur a Capitolino in ejus Vita, cap. 5, qui simul cum imperio omnes honorificas appellationes diversis diebus Augustis attribui solitas accepit : « Primus sane omnium ea die, qua Augustus est appellatus, etiam patris patriae nomen recepit : necnon simul etiam imperium proconsulare, necnon jus quantae relationis, » Dio, lib. 53, de imperii institutione loquens, ait imperatores ratione eorum nominum, quae in populari civitatis statu usurpabantur, omnem totius Reipublicae potestatem accepisse, ac pontifices maximos, imperatores, patres patriae, atque titulos qui in inscriptionibus occurrunt, appellatos fuisse. Quae nomina postquam enumeravit Dio, subdit : « Haec sunt appellationes, istae, quibus imperatores secundum leges ac instituta nostri etiam temporis utuntur. Ac nostra quidem aetate simul omnia eis haec tribuantur, Censorio excepto; olim vero singula eis ex legibus decernebantur. » Dio anno Alexandri Severi nono Historiam suam absolvit, qui tamen dum de Pertinace, cujus electioni interfuit, loquitur,

nove illius consuetudinis inductæ non meminit. Imo ipsemet Alexander Severus, quando imperator renuntiatus est, his verbis senatui gratias egit, ut ex Actis publicis testatur Lampridius in Alexandro, cap. 8: « Gratias vobis, P. C. non nunc primum, sed et de Cesareo nomine, et de vita servata et Augusti nomine addito, quæ omnia novo exemplo uno die in me contulistis. » Qua ratione Alexander primus fuisse videtur quæ omnia potestatis insignia acervatim et uno die præter antiquum morem receperit. Quidquid sit, certum est imperatores omnes honorificas appellationes ante Pertinacem aut Alexandrum Severum uno eodemque die non accepisse, imo ex illis aliquos, aut patris patriæ, aut imperatoris, aut aliorum insignium honorum nomina diu distulisse. Quod de Augustis Dio tradit, de Cæsaribus etiam intelligendum. Quare, ut vidimus. Trajanus primum adoptatus, dein Caesar creatus, ac postea imperio proconsulari et tribunitia potestate decoratus. Quæ observatio ad numismata explicanda aliquando juvare, poterit.